25/02/2022 18:15 SEI/GOVMG - 38211594 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44119204&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000811&infra_hash=9… 1/5

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

ATO N. 19264/2022 - DSE

 CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES GUARDA-VIDAS CIVIL - CFIGVC 2022

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

O   TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE  DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de atribuições legais previstas no inciso  XIII, art. 3º, da
Resolução 923, de 22Jul20 e, considerando  o Edital 01/2022, que "dispõe sobre os procedimentos para inscrição, seleção, convocação e matrícula para o
Curso de Formação de Instrutores Guarda-Vidas Civil - CFIGVC - 2022, a ser realizado sob supervisão da Academia de Bombeiros Militar (ABM)", RESOLVE:

I - DIVULGAR a relação dos aprovados no processo seletivo ao Curso de Formação de Instrutores Guarda-Vidas Civil - 2022, conforme as tabelas abaixo
enviadas pelos aplicadores (Ato 2015/22 - Link 41511059):

REGIÃO DO 1º COB
CONTAGEM

ORDEM NOME SEXO TEMPO RESULTADO
1 FABIANO DA SILVA BARBOSA Masculino 1min33s Apto
2 DIOGO LEANDRO TEIXEIRA PINTO Masculino 1min31s Apto
3 ALEXANDRO PEREIRA DOS SANTOS Masculino 1min58s Apto
4 CLAYTON LUIZ SOUZA CALDEIRA Masculino 1min46s Apto
5 SÉRGIO ANTÔNIO COTTA ALVARENGA Masculino 2min27s Apto
6 THIAGO RIBEIRO DUTRA DE BRITO Masculino 3min14s Apto
7 JÚNIO CESAR DE ARAUJO Masculino 1min28s Apto
8 WENDER MESQUITA DE ARAUJO Masculino 2min20s Apto

25/02/2022 18:15 SEI/GOVMG - 38211594 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44119204&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000811&infra_hash=9… 2/5

9 JOÃO PAULO DA SILVA PASSOS Masculino 1min30s Apto
10 DIEGO JOSE DA FONSECA Masculino 1min37s Apto
11 EUDES EUSTAQUIO LISBOA JUNIOR Masculino 1min23s Apto
12 LUIZ GUSTAVO DA ROCHA SILVA Masculino 1min33s Apto
13 FERNANDA APARECIDA COELHO QUIEZA Feminino 2min04s Apto
14 FERNANDO ANDRADE DA SILVA Masculino 2min09s Apto
15 JORGE LUIZ BORGES Masculino 1min44s Apto
16 GUILHERME BEZERRA DOS SANTOS Masculino 1min54s Apto
17 KALBER COLARES VILELA Masculino 1min35s Apto
18 JULISMAR CESAR DA SILVA Masculino 2min20s Apto
19 JOSE LUIS CENTENO MOZOMBITE Masculino 2min43s Apto
20 RENATO LEANDRO BRITO Masculino 2min02s Apto
21 LEONARDO FIGUEIREDO VIEIRA Masculino 2min34s Apto
22 ALLAN DA SILVA ALMEIDA Masculino 1min28s Apto
23 GABRIEL ARAÚJO DE MESQUITA Masculino 2min14s Apto

REGIÃO DO 2º COB
UBERLÂNDIA

ORDEM NOME SEXO TEMPO DE PROVA RESULTADO
1 JHONATHA ANDRE DE OLIVEIRA Masculino 02' 18" 50 Apto.
2 RUAN CARLOS SIPRIANO OLIVEIRA Masculino 01' 09" 06 Apto
3 LUIZ DUARTE DE ULHÔA ROCHA JÚNIOR Masculino 01' 07" 08 Apto
4 HUGO ARAUJO BURGOS Masculino 01' 04" 07 Apto
5 BRUNO OLIVEIRA DA SILVA Masculino 01’ 38’ 07 Apto
6 THALES HENRIQUE PRADO MORTOZA Masculino 01' 13" 94 Apto
7 MATHEUS NAVES BARBOSA Masculino 01' 05" 48 Apto
8 JOSÉ HUMBERTO DE OLIVEIRA FILHO Masculino 01' 06" 82 Apto
9 GEAN CARLO DO AMARAL OLIVEIRA Masculino 01' 58" 75 Apto

10 JOÃO RENATO VEIGA MODESTO Masculino 01' 27" 98 Apto
11 GLICERINHO DANTER LOPES SOARES JÚNIOR Masculino 01' 40" 90 Apto
12 PAULO BRUNO GOMES DE OLIVEIRA Masculino 01' 15" 92 Apto
13 PAULO ALESSANDRO DA SILVA SENA Masculino 01' 24" 79 Apto
14 BRUNO DA COSTA RIBEIRO Masculino 01' 28" 77 Apto

25/02/2022 18:15 SEI/GOVMG - 38211594 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44119204&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000811&infra_hash=9… 3/5

15 MARCIO ANTUNES COSTA BATISTA Masculino 01' 58" 01 Apto
16 ERNANI LOPES CUNHA Masculino 01' 00" 88 Apto
17 JOÃO PEDRO SOUZA SILVA Masculino 01' 32" 57 Apto

REGIÃO DO 3º COB
BARBACENA

ORDEM NOME SEXO TEMPO RESULTADO

1 LUIZ MAURICIO GUIMARAES MASCULINO 1min04s Apto

2 JUNNIO AUGUSTO GONÇALVES MASCULINO 1min56s Apto

3 MYLENA MASALLA MORAES FEMININO 2min17s Apto

4 MARIANE CASTRO SILVA FEMININO 2min34s Apto

REGIÃO DO 4º COB
MONTES CLAROS

ORDEM NOME SEXO TEMPO 100M RESULTADO
1 LEANDRO FIUZA PEREIRA MASCULINO 1min41s Apto
2 RAFAEL COELHO NASCIMENTO MASCULINO 1min47s Apto
3 PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA GONÇALVES MASCULINO 2min22s Apto
4 RENATO ALMEIDA SANTOS MASCULINO 2min27s Apto
5 MARIA EMANUELLI MARTINS SANTOS FEMININO 1min47s Apto
6 REGIANE SOUSA E SANTOS FEMININO 1min55s Apto
7 JÉSSICA LARISSA ALVES DIAS FEMININO 2min28s Apto

DIAMANTINA

Não houve candidatos aprovados

REGIÃO DO 5º COB

​GOVERNADOR VALADARES
​ORDEM NOME SEXO TEMPO RESULTADO

25/02/2022 18:15 SEI/GOVMG - 38211594 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44119204&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000811&infra_hash=9… 4/5

1 HUGO ALDO LEÓN AVILA  MASCULINO 1min18s Apto
2 CLARISSA RODRIGUES DE SOUSA PEREIRA FEMININO 2min35s Apto
3 LEONARDO VIANA SARTORIO MASCULINO 1min36s Apto
4 YURI STANLEY MORHY DE NOVAES MASCULINO 1min06s Apto
5 MILENA LEITE GARCIA REIS FEMININO 1min23s Apto
6 SAMUEL SILVESTRE GOUVEIA CUNHA MASCULINO 1min39s Apto

IPATINGA
ORDEM NOME SEXO TEMPO RESULTADO

1 ARIELLA AYALA TORRES MONTE SANTO FEMININO 2min01s Apto

2 JOSÉ HUMBERTO G. PEREIRA MASCULINO 1min55s Apto

3 MARIELLA ROCHA EZEQUIEL FEMININO 1min28s Apto

4 TIAGO DE PAULA RAMOS MASCULINO 1min57s Apto

REGIÃO DO 6º COB

VARGINHA
ORDEM NOME SEXO TEMPO 100M RESULTADO

1 FERNANDA SOARES DOMINGUETI FEMININO 1min53s Apto
2 PAULO LUIZ MASCULINO 1min57s Apto
3 CHARLES LEAL GERALDO MASCULINO 1min39s Apto
4 DAVID DIVINO CLAUDINO MASCULINO 1min40s Apto

II - ESCLARECER que:

a)  os demais candidatos convocados para a prova de natação, conforme Ato 19263 (38211592), não compareceram e/ou foram excluídos do certame por
não concluir a prova.

b) pelo baixo número de candidatos aprovados em todas localidades, será ofertado apenas a 1ª turma no ano de 2022, sendo que:

- os candidatos aprovados para IPATINGA serão remanejados para GOVERNADOR VALADARES, devendo os mesmo se manifestarem até 02Mar22-Qua, via e-
mail abm.certame@bombeiros.mg.gov.br", quanto ao interesse;

- os candidatos aprovados para VARGINHA e BARBACENA serão remanejados para CONTAGEM, devendo os mesmo se manifestarem até 02Mar22-Qua, via
e-mail abm.certame@bombeiros.mg.gov.br", quanto ao interesse;

25/02/2022 18:15 SEI/GOVMG - 38211594 - Ato

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=44119204&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000811&infra_hash=9… 5/5

c) o recurso contra o resultado da prova prática foi oportunizado no momento da aplicação, mas ainda caberá recurso ao presente ato no prazo de 1 (um)
dia  útil, contados da data de sua publicação no  site  oficial do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais <http://www.bombeiros.mg.gov.br/curso-
formacao-instrutor>, conforme tabela abaixo:

Recurso Prazo Endereçamento Modelo

Relação Preliminar das matrículas efetivadas 02 dias úteis abm.certame@bombeiros.mg.gov.br
Tel: (31) 3311-9156 Anexo "B" do Edital n. 01/2022

d)   o recurso deverá estar assinado pelo próprio candidato, não sendo aceitos os recursos encaminhados fora do prazo ou por meio não previsto neste
Edital.

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM

COMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza, Tenente Coronel, em 25/02/2022, às 18:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 38211594 e o código CRC 7F7F9820.

Referência: Processo nº 1400.01.0062333/2021-43 SEI nº 38211594

http://www.bombeiros.mg.gov.br/curso-formacao-instrutor.html
https://bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/edital%2004_2021%20CFIGV.pdf
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0